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CARACTERIZACION DEL MUNICIPIO DE COVENAS — DEPARTAMENTO DE SUCRE

1. ASPECTOS GENERALES
El municipio de Covefias se encuentra ubicado en la subregién golfo de Morrosquillo, con
una extensiénde 7.414 km2, de los cuales 5.200 km2 corresponden a su darea rural y 2.214

Km2 a su &rea urbana. (1)

El drea ocupada actualmente por el municipio fue escogida para la instalacién de la primera
empresa frigorifica que se fundé en Colombia, orientada a la exportacidn de carnes enlos
albores del siglo XX. Puerto de exportacion petrolera desde 1939, sede de una Base Naval de la

Armada colombianadesde 1974. (2)

El Municipio de Coveiias fue creado en el 7 de febrero del afio 2002, integrado en su casco
urbano por los barrios de: San José, Zona Petrolera, Base Naval, Antiguo Campamento,
Guayabal, Coquerita, Primera Ensenada, Isla Gallinazo. Asu vez, lazonarural esta conformada por:
Caserio Punta Seca, Parcelas de Algarroba, Caserio La Represa, Torrentes Usuarios — Etapa |, El
Reparo, Caserio Bellavista, Caserio el Mamey, Vereda Torrente Indigena, Vereda Torrente
Usuarios — Etapa Il (comprende la zona ubicada al sur entre la via El Reparo — La Mayoria y

Torrente Indigena). (2)

El municipio cuenta con una zona portuaria conformada por la Sociedad Portuaria Golfo del
Morrosquillo, que moviliza principalmente cemento y Clinker; la Sociedad Portuaria Oleoducto
Central S.A. OCENSA, Edoblami S.A. - Terminal Petrolero de Covefias, Sociedad Portuaria de
Palermo S.A., que transportan hidrocarburos de exportacion y combustibles liquidos; esta zona
representa el 30% de la carga internacional (Gobernacién de Sucre, 2012). Respecto al trafico de
cargaenlazonaportuariadel Golfo de Morrosquillo durante el 2012, se observé que el puerto
es un punto de embarque de exportaciones tradicionales como el carbén, petréleo, etc.

(Ministerio de Transporte, 2013) (3)-

Cuenta con una oficina de la Registraduria Nacional del Estado Civil, una seccional de la
Fiscalia General de la Nacion, una Comisaria de Familia, un juzgado municipal y una oficina
de la DIMAR, todos en el drea urbana del municipio.

(1) Plan de Desarrollo Municipal 2016 — 2019 “Por la Covefias que Queremos Desarrollada y en Paz”.

(2) Pagina web Alcaldia de Covefias.

(3) Caracterizacién Tejido Empresarial Covefias, Alianza para el Fortalecimiento del Tejido

Empresarial — Convenio No. 5211540 Ecopetrol — Confecamaras — UT Jorge Tadeo Lozano y Corporacién Calidad.



2. gconomia (4)

La principal actividad econdmica de la region es el turismo, seguido en menor escala por la
pescay las actividades agropecuarias.

El sectorturismo evidencia una precaria calificacién del personal de base parala prestacién de
sus servicios, la baja disponibilidad de personal bilinglie y la poca sensibilizacion de la
comunidad hacia dicha actividad. En cuanto al desarrollo sostenible encontramos fragilidad
empresarial, representada en bajos niveles de calidad, una alta informalidad y el
desaprovechamiento de las tecnologias de la informacién, generando pobreza en la cadena de
valor, poca oferta, bajos niveles de promocidn y comercializacion del sector.

El sector agropecuario se caracteriza por producir ganado bovino y porcino, una produccién
avicola y piscicola, asi mismo la produccion de leche y pasto. Los pescadores artesanales del
municipio de Covefias estan desarrollando su actividad desde la formalidad, organizados en
una corporacién en la que se consolidan aproximadamente 7 asociaciones
(APESGOLMAFRO, APESPIPUPI, ASOGUAYABAL, Comités de Pescadores Ciénega la
Caimanera, Asociacion de Pescadores Isla de Gallinazo, Asociaciéon de Pescadores la
Coquerita, ASPAC Y Asociaciéon de Afrodescendientes). (Ver — Cuadro 11.2 Informacion
pecuaria Municipio de Coveiias).

3. RepviAL (5)

El Municipio cuenta con dos vias de acceso del orden nacional, cuyos tramos son: la primera
gue va desde Toluviejo hasta Covefias, esta via tiene 34,87 km de los cuales todos estan
pavimentados, 18,07 km se encuentran en regulas estado y 16,8 km en malas condiciones.
La segunda via, va desde Covefias hasta Sabaneta, son 16 km de los cuales todos estan
pavimentados, 8 km en buen estado, 3 km regulary 3,6 km en mal estado. En vias terciarias
(a cargo de INVIAS) HAY 8,4 pavimentados en estado regular y 1,56km en mal estado.

(4) Plan de Desarrollo Municipal 2016 — 2019 “Por la Covefias que Queremos Desarrollada y en Paz”.

(5) Plan vial departamental de Sucre 2010 —2019.
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4. CIFRAS BASICAS DEL MUNICIPIO DE COVENAS
Presentamos la relacion de cifras basicas para la caracterizacion del municipio:

DEMOGRAFIA Y POBLACION

Pirdmide poblacional Poblacion desagregada por sexo
Fuente: DANE - Proyecciones de poblacion - 2019 Fuente: DANE - Proyecciones de poblacién - 2019
Covedas Coveias
1406 1147
(509%) (49,1%
Colombia Colombia
24,873,329 26.501.149
(49,4%) (50,6%)

Fuente: Departamento Nacional de Planeacion (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo
Nacional de Estadisticas DANE.
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Poblacion desagregada por area Poblacion étnica
Fuente: DANE - Proyecciones de poblacién - 2019 Fuente: DANE - Censo - 2005
25 ohant oy amChants ’sma’
' | Poblacién urbana 4.121(28,32%) Poblacién indigena 2.513 (22,30%)
Poblacion rural 10.432 (71,68%) Poblacién negra, mulatao 3.097 (27,48%)
afrocolombiana
Poblacién raizal 7 (0,06%)
Poblacién rom 0(0,00%)
- Poblacién palenquero 0(0,00%)
Poblacién étnica total 5.617 (49,84%)
Poblaciéon de origen étnico en resguardos Numero de resguardos indigenas en el
indigenas territorio
Fuente: DNP a partir de informacion del DANE y del Ministerio Fuente: DNP a partir de informacion del DANE y del Ministerio
del Interior - 2017 del Interior - 2017
Covefias Covefas
0 o
(0,0%)
Informacion SISBEN
Informacion SISBEN Comportamiento puntaje SISBEN
Fuente: DNP - 2017 Fuente: DNP - 2017
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_ Total registros validados Min Bom Max
Fichas 3.312 3.217 Cabecera 1,72 25,47 77,32
Hogares 4.054 3.931 Centro poblado 1,71 22,34 67,39
Personas 13.967 13.292 Rural disperso 1,78 1991 74,76
Total 1,71 2381 77,32

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo
Nacional de Estadisticas DANE.



ACTIVIDAD ECONOMICA
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Porcentaje del valor agregado municipal por grandes ramas de actividad economica
Fuente: DNP a partir de informacién del DANE - 2015
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EDUCACION

Desagregacion de coberturas en

educacion
Fuente: Ministerio de Educacion Nacional - 2017

15 chart by amCharts
transicién
- primaris
educscidn secundans
educacion media
educacién - Total
40% 60% BO% 100% 120% 140% 160%

Cobertura bruta Cobertura neta

transicion 147.06 % 60.9 %

educacion primaria 117.25% 96.45 %
educacion secundaria 105.34 % 75.37 %
educacién media 97.54 % 50.18 %

| Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura v pesca 3,70 (%)

Explotacidn de minas y canteras 50,32 (%)
. Industria manufacturera €0,75 (%)
. Suministro de electricidad, gas v aguz 514,69 (%)
] Construcsidn 58,33 (%)
. Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 546,56 (%)
| Transporte, almacenamients y comunicaciones 54,23 (%)

Establecimientos financieros, seguros vy otros servicies 53,50 (%)
. Lrtividades de servicing sociales v personales S17,91 (%)

Coberturas por nivel

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional - 2017
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15 chart by amCharts
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Colombia 84,99%

Covenas 95,83%
Sucre 97,20%

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo

Nacional de Estadisticas DANE.



SALUD

Aseguramiento
Fuente: Ministerio de Salud y Proteccion Social - 2017

15 chart by amCharts
58 {0,53%)

1.634 (15,17%)

5.063 (84,20%)

Afiliados al régimen contributivo 1.634 (0,00%)
Afiliados al régimen subsidado 9.068 (0,00%)
_ Afiliados a regimenes especiales 68 (0,00%)
VIVIENDA
Déficit cuantitativo de vivienda (Censo) Déficit cualitativo de vivienda (Censo)
Fuente: DANE - 2005 Fuente: DANE - 2005
o J5 chart by amCharts o J5 chart by amCharts
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Covenas 33,7% Covenas 37,3%
Sucre 20,2% Sucre 44 8%
Colombia 12,4% Colombia 23,8%

Fuente: Departamento Nacional de Planeacién (www.terridata.dnp.gov.co) — Departamento Administrativo
Nacional de Estadisticas DANE.



5. CARACTERIZACION EMPRESARIAL DEL MUNICIPIO DE COVENAS
De acuerdo con los datos del registro mercantil a corte 31 de Diciembre de 2018, los

sectores econdmicos mas representativos en cuanto a la inversién en activos son:
“Transporte y Almacenamiento”, “Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de
vehiculos automotores y motocicletas”, y “Alojamiento y servicio de comidas”. Ver tabla

No.

5.1

5.1. Tabla. Caracterizacién Econdmica de las Empresas Activas del Municipio de Covefias

Ao 2018
INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS ACTIVAS HASTA 2018
SECCIONES ECONOMICAS )
TOTAL | % de empresas TOTAL ACTIVOS* % de activos por

EMPRESAS | por sector sector
A | Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios 3 0,5% $  183.360.000 0,39%
B Explotacion de minas y canteras 0 0,0% $ 0,0%
C Industrias Manufactureras 13 2,3% S 23.400.000 0,0%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 2 0,3% S 2.370.000 0,0%
E | Distribucion de agua; evacuacion y tratamiento de aguas 6 1,0% $  159.146.300 0,3%
F Construccion. 28 4,9% $ 2418835831 5,1%
G | Comercioal por mayor y al por menor, reparacion de 149 259% |S  9.282.109.719 19,7%
H Transporte y almacenamiento 36 6,3% S 21.228.770.817 45,1%
| Alojamiento y servicios de comidas 26 428% [$§ 9181922281 19,5%
J Informacidn y comunicaciones 2 0,3% S 1.000.000 0,0%
K Actividades financieras y de seguros 3 0,5% S 18.000.000 0,0%
L Actividades inmobiliarias 6 1,0% $  2297.519.391 4,9%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 8 1,4% $ 57.725.000 0,1%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo. 1 1,9% S 1.998.007.455 4%
0 | Administracion pablica y defensa, planes de seguridad 1 0,2% $ 0,0%
p Educacion 2 0,3% $ 4.961.000 0,01%
Q |Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia 7 1,2% $ 68.107.000 0,1%
R | Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 40 7,0% S 137.820.000 0,3%
S Otras actividades de servicios ) 2,1% $ 35.350.000 0,1%
T Actividades de los hogares individuales en calidad de 0 0,0% $ 0,0%
u Entidades extraterritoriales 0 0,0% $ 0,0%

TOTAL EMPRESAS 575 100,0% S 47.098.404.794 100,0%

Fuente: Registro Mercantil CdAmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales CAmara de
Comercio de Sincelejo.
El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
cuyo ultimo afio de renovacion corresponde a 2016, 2017 o 2018.



» En 2018 la actividad econdmica que presentd mayor participacién en relacion con
el nimero de empresas fue “Alojamiento y servicos de comida” con un 42,8% del
total, es decir 246 empresas pertenencen a esta divisién, aportando el 19,5% de los
activos totales de las empresas en el Municipio.

Esta actividad comprende principalmente las empresas que se dedican en su
mayoria a: “Alojamiento en hoteles”,“Expendio a la mesa de comidas preparadas”,
“Alojamiento en aparta hoteles” y “Otros tipos de alojamiento para visitantes”.

» La segunda actividad mas representativa en cuanto a nimero de empresas fue
“Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos automotores y
motocicletas”, con una participacion del 25,9% es decir, 149 empresas pertenecena
esta divisién, aportando el 19,7% de los activos totales de las empresas en el
Municipio.

Comercio comprende principalmente las empresas que se dedican en su mayoria a:
“comercio al por menor en especifico alimentos, bebidas y tabaco, “Comercioal por
menor de combustibles para automotores”, “Comercio al por menor de productos
farmacéuticos y medicinales” y “comercio al por menor de articulos de ferreteria”.

» La tercera actividad mas representativa fue “Transporte y Almacenamiento”, con
una participacion del 6,3% es decir, 36 empresas pertenecen a esta division. Esta
actividad concentra la mayor inversién en activos del 45,1% del total de los activos
de las empresas del municipio.

Esta division comprende principalmente las empresas que se dedican en su mayoria
a: “Transporte de pasajeros” y “Actividades de puertos y servicios complementarios
para el transporte acuatico”.



5.2. Tabla. Clasificacién de Empresas Activas segiin Tamaino. Ailo 2018. Municipio de

Covenas
n No. % DE % DE
EMPRESAS POR TAMANO P VLR. ACTIVOS ,
EMPRESAS | PARTICIPACION PARTICIPACION

MICRO 561 97,57% S 6.140.033.118 13,04%
PEQUENA 10 1,74% S 14.140.809.989 30,02%
MEDIANA 4 0,70% S 26.817.561.687 56,94%
TOTAL 575 100% S 47.098.404.794 100%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de
Comercio de Sincelejo.

*Para el cdlculo se tomaron a las Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo ultimo afio de renovacion
corresponde a 2016, 2017 o 2018.

El 99,3% de las empresas del municipio son Micros y Pequefias, con una participacién en los
activos totales del 43%. Las 4 empresas medianas restantes (0,70%), sin embargo,
concentran casi el 57% de los activos totales de las empresas del municipio. Ver tabla No.
5.2

6. ANALISIS COMPARATIVO — VARIACION EMPRESARIAL 2017 Y 2018

Para realizar este analisis tomamos como base la informacion de las empresas activas
contenida en los registros publicos con corte a 31/12/2017 y 31/12/2018, lo cual permitio
comparar qué sectores de la economia crecieron o decrecieron en relacién al nimero de
empresas o al valor de sus activos. A continuacidn se detallan las variables utilizadas para la
comparacion: comportamiento de sectores econdmicos con relacion al numero de
empresas o activos; clasificacién de empresas segun tamafio y clasificacion de empresas
segln organizacion juridica.



6.1. Tabla. Variacion de Numero de Empresas Activas por Actividad Econdmica Afios
2017 - 2018. Municipio de Coveiias.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS ACTIVAS
ANO 2017 ANO 2018
SECCION NOMBRE TOTAL | % de TOTAL %de | VARIACION
EMPRES | empresas empresas %
AS por sector EMPRESAS por sector

A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios 3 0,55% 3 0,52% 0,0%

B Explotacién de minas y canteras 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
C Industrias Manufactureras 19 3,5% 13 2,3% -31,6%

D |Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado. 2 0,4% 2 0,3% 0,0%
E Distribucidn de agua; evacuacién y tratamiento de aguas 5 0,9% 6 1,0% 20,0%

F Construccion 28 5,1% 28 4,9% 0,0%
G Comercio al por mayor y al por menor, .reparacién de 134 24.6% 149 25,9% 11,2%

vehiculos automotores y motocicletas

H Transporte y almacenamiento 24 4,4% 36 6,3% 50,0%
I Alojamiento y servicios de comidas 247 45,3% 246 42,8% -0,4%
J Informacién y comunicaciones 1 0,2% 2 0,3% 100,0%
K Actividades financieras y de seguros 4 0,7% 3 0,5% -25,0%
L Actividades inmobiliarias 7 1,3% 6 1,0% -14,3%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 9 1,7% 8 1,4% -11,1%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 8 1,5% 11 1,9% 37,5%
0 Administracién publica y defensa, planes de seguridad 1 0,2% 1 0,2% 0,0%
P Educacion 2 0,4% 2 0,3% 0,0%
Q |Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia 6 1,1% 7 1,2% 16,7%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 38 7,0% 40 7,0% 5,3%
S Otras actividades de servicios 7 1,3% 12 2,1% 71,4%

Actividades de los hogares individuales en calidad de
T . . . 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares

U Entidades extraterritoriales. 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

TOTAL EMPRESAS 545 100,0% 575 100,0% 5,2%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de Comercio

de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo
ultimo afio de renovacion corresponde a 2015, 2016 o 2017.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo
ultimo arfio de renovacion corresponde a 2016, 2017 o 2018.

En el afo 2018 el total de las unidades productivas activas aumenté en un 5,2% respecto al
afio anterior, al pasar de 545 unidades en 2017 a 575 en 2018. Entre los sectores que mas
crecieron se encuentran: “Otras Actividades de Servicio” con un crecimiento del 71,4%,
“Transporte y Almacenamiento” con un crecimiento del 50%, “Actividades de Servicio
Administrativo y de Apoyo” con un incremento del 37,5%. Los sectores que mas decrecieron
fueron: “Industrias manufactureras” y “Actividades financieras y de seguros” con un
decrecimiento del 31,6% y 25% respectivamente. Ver tabla No. 6.1
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7. VARIACION DE ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

7.1. Tabla. Variacion de Activos por Actividad Econdmica Aiios 2017 y 2018 —
Municipio de Coveias.

SECCION NOMBRE AR0 207 % de ANO 2018 7 de VARIACION
TOTAL ACTIVOS* ) TOTAL ACTIVOS* ) %
activos activos
A Agricultura, ganaderia, cazay actividades de servicios [$  163.360.000| 0,30% |$  183.360.000 | 0,39% 12,2%
B Explotacion de minas y canteras $ 0,00% |$ 0,00% 0,0%
C Industrias Manufactureras $  1.896.329.901 3,5% $ 23.400.000 0,0% -98,8%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire S 2.370.000 0,0% $ 2.370.000 0,0% 0,0%
E | Distribucidn de agua; evacuacion y tratamiento de aguas | $ 3.766.119.930 7,0% $ 159.146.300 | 0,3% -95,8%
F Construccion $  2.739.093.054 5,1% $ 2418835831 51% -11,7%
Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de
G , ) 9.393.054.940 | 17,5% | $ 9.282.109.719 | 19,7% -1,2%
vehiculos automotores y motocicletas
H Transporte y almacenamiento $ 22.360.938.465 | 41,61% | S 21.228.770.817 | 45,07% -5,1%
| Alojamiento y servicios de comidas $ 9998538699 | 186% |[$ 9.181.922.281| 19,5% -8,2%
J Informacién y comunicaciones $ 1.200.000 0,0% S 1.000.000 0,0% -16,7%
K Actividades financieras y de seguros $ 20.000.000 0,0% $ 18.000.000 |  0,0% -10,0%
L Actividades inmobiliarias $  698.200.000 1,3% $ 2297.519.391|  4,9% 229,1%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas S 64.650.000 0,1% $ 57.725.000 0,1% -10,7%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo $  1.995.077.455 3,7% $ 1.998.007.455| 4,2% 0,1%
0 Administracion publica y defensa, planes de seguridad | $ 0,0% $ 0,0% 0,0%
p Educacion S 4.871.000 [ 0,01% |$ 4.961.000 | 0,01% 1,8%
Q Actividades de atencion de la salud humanay de S 488748500 | 091% |S$  68.107.000 | 0,14% -86,1%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion | $  122.410.000 0,2% $  137.820.000 0,3% 12,6%
S Otras actividades de servicios $ 20.400.000 | 0,04% [ $ 35.350.000 |  0,08% 73,3%
T Actividades de los hogares individuales en calidad de ¢ ) 0.0% ¢ ) 0.0% 0,0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares
u Entidades extraterritoriales $ - 0,0% $ - 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS $ 53.735.361.944 | 100,0% $ 47.098.404.794 | 100,0% -12,4%
Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de Comercio
de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo
ultimo arfio de renovacion corresponde a 2015, 2016 o0 2017.
El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales cuyo
ultimo afio de renovacion corresponde a 2016, 2017 o 2018.

Pese a que en 2018 el numero de empresas crecié en un 5.2% con respecto al afio 2017, los
activos reportados por esas empresas disminuyeron en un 12,4%. Los sectores econdmicos
que presentaron variaciones positivas fueron: Actividades Inmobiliarias 229.1%, Otras
Actividades de Servicios 73.3%, Actividades artisticas, de Entretenimiento y recreacion 12.6%
y Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexos con un incremento del 12,2%.

Los sectores que mas decrecieron fueron: Industrias manufactureras con un decrecimiento de
98,8% en el valor de los activos.
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8. VARIACION DEL NUMERO DE EMPRESAS ACTIVAS POR ORGANIZACION JURIDICA.

8.1. Tabla. Variacion de Empresas Activas por Organizacion Juridica. Municipio de

Coveias
Co ANO 2017 ANO 2018 VARIACION
CATEGORIA JURIDICA
No.de Empresas| % |No.de Empresas| % %
Persona Natural 454 83% 475 82.6%| 4.6%
Sociedad Limitada 10 1.8% 11 19% | 10.0%
Sociedad Andnima 4 0.7% 3 0.5% | -25.0%
Empresa unipersonal 2 0.4% 2 03%| 0.0%
sucursal 3 0.6% 6 1.0% [ 100.0%
agencia 12 2.2% 16 28% | 33.3%
sociedades por acciones simplificadas 60 11.0% 62 10.8%| 3.3%
TOTAL 545 100% 575 100% |  5.5%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Camara de

Comercio de Sincelejo

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
cuyo ultimo afio de renovacion corresponde a 2015, 2016 o 2017.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
cuyo ultimo afio de renovacion corresponde a 2016, 2017 o 2018.

En 2018 por tipo de organizacién juridica, las Personas Naturales y las Sociedades por
Acciones Simplificadas representan el 93,4% de las empresas; de hecho, presentaron una
variacion positiva con respecto al afo 2017; del 4,6% y 3,3% respectivamente. Las
Sociedades andnimas disminuyeron un 25% con respeto al afio 2017. Ver tabla No. 8.1
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9. VARIACION DE ACTIVOS POR ORGANIZACION JURIDICA.

9.1. Tabla. Variacion del valor de los Activos de las Empresas Activas por
Organizacion Juridica. Municipio de Covefias

I AN0 2017 ANO 2018 VARIACION
CATEGORIA JURIDICA
ValorActivos | % | ValorActivos % %
Persona Natural S 3991676919 | 74%| S 5410993631 | 11.5% 35.6%
Sociedad Limitada S 18.861.275.547 |35.1%| & 17.437.960.142 | 37.0% -1.5%
Sociedad Andnima S 10177.077.000 {18.9%| 5 5.662.323.000 | 12.00|  -44.4%
Empresa unipersonal S 14.250.000 | 0.0% | $ 14.250.000 | 0.03% 0%
sucursal S 0.0% | $ 0.0% 0.0%
agencia S 0.0%| $ 0.0% 0.0%
sociedades por acciones simplificadas | $  20.691.082.478 38.5%| §  18.572.878.021 | 304%|  -10.2%
TOTAL S 53.735.361.944 | 100%| §  47.098.404.794 | 100% |  -12.4%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de

Comercio de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas activas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
cuyo ultimo afio de renovacion corresponde a 2015, 2016 o0 2017.
El cdlculo de las empresas activas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
cuyo ultimo afio de renovacion corresponde a 2016, 2017 o 2018.

Pese a que las personas naturales representan el 82,6% del total de las empresas del
municipio en 2018, s6lo poseen el 11,5% de los activos reportados en el registro mercantil
del municipio; contrario a las sociedades por acciones simplificadas que representando el

10,8% del total de las empresas en 2018, poseen el 39,4% de los activos totales.

Cabe resaltar que en 2018 las sociedades limitadas, las sociedades andnimas y las
sociedades por acciones simplificadas, presentaron una variacién negativa con respecto al
afo 2017 en el total de sus activos del 7,5%, 44,4% y 10,2% respectivamente. Sin embargo,
las personas naturales presentaron una variacion positiva del 35.6% en el total sus activo.

Ver tabla No. 9.1

13




10. VARIACION DEL NUMERO DE MATRICULAS DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD
ECONOMICA.

10.1. Tabla. Variacion del Nimero de Empresas Matriculadas por Actividad Econémica
Anos 2017 — 2018. Municipio de Coveiias.

ANO 2017 ANO 2018
< %d %d VARIACION
SECCION NOMBRE TOTAL % de TOTAL % de o
empresas empresas %
EMPRESAS EMPRESAS
por sector por sector
A Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios 1 0,61% 1 0,93% 0,0%
B Explotacion de minas y canteras 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
C Industrias Manufactureras 6 3,7% 2 1,9% -66,7%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
E Distribucion de agua; evacuacion y tratamiento de aguas 0 0,0% 1 0,9% 100,0%
F Construccion 6 3,7% 1 0,9% -83,3%
Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de
G i P yoryaip ) P 38 23,2% 35 32,4% -7,9%
vehiculos automotores v motocicletas
H Transporte y almacenamiento 4 2,4% 6 5,6% 50,0%
I Alojamiento y servicios de comidas 66 40,2% 42 38,9% -36,4%
J Informacion y comunicaciones 0 0,0% 2 1,9% 100,0%
K Actividades financieras y de seguros 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
L Actividades inmobiliarias 5 3,0% 2 1,9% -60,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 5 3,0% 0 0,0% -100,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 2 1,2% 4 3,7% 100,0%
o] Administracion publica y defensa, planes de seguridad 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
P Educacion 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
Q Actividades de atencién de la salud humana y de 0 0,0% 1 0,9% 100,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 28 17,1% 8 7,4% -71,4%
S Otras actividades de servicios 3 1,8% 3 2,8% 0,0%
Actividades de los hogares individuales en calidad de
T p ) . 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los

u Entidades extraterritoriales 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

TOTAL EMPRESAS 164 100,0% 108 100,0% -51,9%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Cdmara de Comercio de
Sincelejo.

En 2018 las matriculas de empresas en el municipio de Covefias disminuyeron en un 51,9%
con respecto al afio 2017. Los sectores econdmicos que mas decrecieron en cuanto a
nimero de matriculas fueron: Actividades profesionales, cientificas y técnicas,
Construccién, Actividades artisticas de entretenimiento y recreacién, Industrias
manufactureras, Actividades inmobiliarias, Alojamiento y servicios de comida. Ver tabla No.
10.1
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11. VARIACION DEL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LAS EMPRESAS MATRICULADAS POR
ACTIVIDAD ECONOMICAS.

11.1. Tabla. Variacion de Activos en Empresas Matriculadas por Actividad Econdmica
afios 2017 — 2018 — Municipio de Covenas.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS MATRICULADAS
ANO 2017 ANO 2018
. 9 9 VARIACION
SECCION NOMBRE % de % de
ACTIVOS TOTALES | empresas [ACTIVOS TOTALES| empresas %
por sector por sector
A | Agricultura, ganaderia, cazay actividades de servicios [ $  60.000.000| 1,01% |[$ 120.000.001| 17,62% | 100,0%
B Explotacion de minas y canteras $ - 000% |$ 0,00% 0,0%
C Industrias Manufactureras $  8575000| 0% |[$  7.000000| 1,0% | -184%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire $ - 00% |$ 0,0% 0,0%
E |Distribucidn de agua; evacuacion y tratamiento de aguas| $ - 00% |$ 3124800 05% | 100,0%
F Construccion $  14525000| 02% |[$ 1500000 02% | -89,7%
Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de
G , , $ 307590000 52% |[$ 323.187.000| 474% | 5%
vehiculos automotores y motocicletas.
H Transporte y almacenamiento. $  608.847.628| 1022% |$  25500.000| 3,74% | -95,8%
| Alojamiento y servicios de comidas § 2753555.201 | 462% |$ 129.955.029 | 19,1% | -953%
J Informacién y comunicaciones $ - 00% |$ 2500000 04% | 100,0%
K Actividades financieras y de seguros $ - 00% | 0,0% 0,0%
L Actividades inmobiliarias. $ 2025250556 | 340% |[$ 2100000 03% | -99,9%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas $ 50.830000| 09% |$ - 0,0% [ -100,0%
N Actividades de servicios administrativos y deapoyo | $ 82500000 | 14% |$  3.600.000| 05% | -956%
0 | Administracion publica y defensa, planes de seguridad | $ - 00% |$ 0,0% 0,0%
P Educacion $ - | 000% |$ 000% | 0,0%
Q Actividades de atencion de la salud humanayde [ $ - | 000% [S$ 50.000.000| 734% | 100,0%
R | Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion | $ 37210000 | 06% |$ ~ 7.800.000| 11% | -79,0%
S Otras actividades de servicios $  7.500000| 013% |[$  4900.000| 0,72% | -34,7%
Actividades de los hogares individuales en calidad de
T . , _ $ - 00% |$ 0,0% 0,0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los

u Entidades extraterritoriales $ - 00% | - 0,0% 0,0%

TOTAL EMPRESAS $ 5.956.383.385| 100,0% |$ 681.166.830 | 100,0% | -88,6%

Fuente: Registro Mercantil Camara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales CdAmara de Comercio de
Sincelejo.

El valor de los activos de las empresas matriculadas en el municipio decrecié en 2018 con
respecto al afio 2017, en un 88,6%. Estos valores guardan relacion con respecto a la
disminucion en el nUmero de empresas matriculadas que trata la tabla No. 10.1
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12. VARIACION DEL NUMERO DE CANCELACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA.

12.1. Tabla. Variacién del Nimero de Empresas Canceladas por Actividad Econdmica
Anos 2017 — 2018 — Municipio de Coveiias.

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS CANCELADAS
ANO 2017 ANO 2018
SECCION NOMBRE TOTAL % de TOTAL % de VARI;L\CION
EMPRESAS| " oo [EMPRESAS| & oo %
por sector por sector
A | Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas 0 0,00% 2 2,74% 100,0%
B Explotacién de minas y canteras 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
C Industrias Manufactureras 1 1,8% 4 5,5% 300,0%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
E Distribucidn de agua; evacuacion y tratamiento de aguas 1 1,8% 0 0,0% -100,0%
F Construccion 2 3,5% 2 2,7% 0,0%
G | Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos 27 47,8% 19 26,0% -29,6%
H Transporte y almacenamiento 1 1,8% 2 2,7% 100,0%
I Alojamiento y servicios de comidas 17 29,8% 37 50,7% 117,6%
J Informacién y comunicaciones 0 0,0% 1 1,4% 100,0%
K Actividades financieras y de seguros. 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
L Actividades inmobiliarias 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas 0 0,0% 2 2,7% 100,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 2 3,5% 0 0,0% -100,0%
0 |Administracion publica y defensa, planes de seguridad social de 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
P Educacion 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
Q Actividades de atencion de la salud humana y de asistencia 0 0,0% 1 1,4% 100,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion 4 7,0% 2 2,7% -50,0%
S Otras actividades de servicios 2 3,5% 1 1,4% -50,0%
. Actividades dello's hogares ir.1dividu'ales en calidad de 0 0.0% 0 0.0% 0.0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares
U Entidades extraterritoriales 0 0,0% 0 0,0% 0,0%
TOTAL EMPRESAS 57 100,0% 73 100,0% 28,1%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Camara de
Comercio de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
que cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
que cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018.

El niumero de empresas canceladas en 2018 aumentd con respecto a 2017 un 28,1%,
pasando de 57 empresas en 2017 a 73 en 2018. Los sectores econdmicos en donde se
presentan mads cancelaciones son: Industria Manufacturera y “Alojamiento y servicios de
comida”, con un aumento del 300% y 117,6% respectivamnete. Ver tabla No. 12.1
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13. VARIACION DEL VALOR DE LOS ACTIVOS EN LAS CANCELACIONES POR ACTIVIDAD
ECONOMICA. Afios 2017 — 2018. Municipio de Covefias

13.1 Tabla. Variacion del Valor de los Activos de Empresas Canceladas por Actividad

SECCIONES ECONOMICAS INFORMACION ECONOMICA - EMPRESAS CANCELADAS
ANO 2017 ANO 2018
SECCION NOMBRE ACTIVOS % de ACTIVOS % de VARInACION
TOTALES | Sre | qoTALes | S *
por sector por sector
A | Agricultura, ganaderia, caza y actividades de servicios conexas | $ 0,00% |$ 101.085300 | 23,49% [ 100,0%
B Explotacion de minas y canteras $ 0,00% |$ - 0,00% 0,0%
C Industrias Manufactureras § 1100000 08% |[$ 12.179.000| 2,8% | 1007,2%
D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado | $ 00% | - 0,0% 0,0%
E Distribucion de agua; evacuacion y tratamiento deaguas | $ 900000 0,7% |$ - 00% | -100,0%
F Construccion $ 2000000| 1,5% |$ 2030.000| 0,5% 1,5%
G |Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos| $ 45.285.120 | 348% | $ 157.942.900| 367% | 24838%
H Transporte y almacenamiento $ 1500000 1,15% |$ 2.570.050| 0,60% | 71,3%
[ Alojamiento y servicios de comidas $ 70.990.000 | 54,6% |$ 145340950 | 338% | 104,7%
J Informacidn y comunicaciones $ 00% [$ 1000000 02% [ 100,0%
K Actividades financieras y de seguros $ 00% | 0,0% 0,0%
L Actividades inmobiliarias $ 00% | 0,0% 0,0%
M Actividades profesionales, cientificas y técnicas $ 00% |[$ 1000000 02% [ 100,0%
N Actividades de servicios administrativos y de apoyo $ 1000.000| 08% |$ - 0,0% | -100,0%
0 | Administracion publicay defensa, planes de seguridad social | $ 00% | 0,0% 0,0%
P Educacion $ 0,00% |[$ 000% | 0,0%
Q Actividades de atencidn de la salud humanay de asistencia | $ 000% [$  700.000| 016% [ 100,0%
R Actividades artisticas, de entretenimiento y recreacion § 3680000 28% |$ 5507.000( 1,3% 49,6%
S Otras actividades de servicios $ 3500000 269% |[S 1000000 023% | -71,4%
Actividades de los hogares individuales en calidad de
T . . . $ - 00% |[$ - 0,0% 0,0%
empleadores, actividades no diferenciadas de los hogares

u Entidades extraterritoriales $ - 00% | - 0,0% 0,0%

TOTAL EMPRESAS $ 129.955.120 | 100,0% | $ 430.355.200 [ 100,0% | 231,2%

Fuente: Registro Mercantil Cdmara de Comercio de Sincelejo - Calculos: Dpto. de Servicios Empresariales Camara de

Comercio de Sincelejo.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2017 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y
Sucursales cque cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2017 y el 31/12/2017.

El cdlculo de las empresas canceladas para el afio 2018 corresponden a Personas Naturales, Juridicas, Agencias y Sucursales
que cancelaron su matricula mercantil entre el 01/01/2018 y el 31/12/2018.

El valor de los activos de las empresas canceladas en el municipio aumentd en 2018 con
respecto al afio 2017, un 231,2%. Estos valores guardan relacion con respecto al aumento

en el nimero de empresas canceladas que trata la tabla No. 12.1
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14. INFORMACION AGROPECUARIA MUNICIPIO DE COVENAS

14.1. Cuadro. Informacidn agricola Municipio de Covefias
INFORMACION AGRICOLA MUNICIPIO DE COVENAS - SUCRE DATOS ANO 2018
AREA SEMBRADA | AREA SEMBRADA | PARTICIPACION [AREA COSECHADA|AREA COSECHADA | PARTICIPACION

TIPODECULTIVO| SUCRE(ha) | COVENAS (ha) % SUCRE (ha) COVENAS (ha) %
YUCA DULCE 13.523,3 209 1,5% 11.946,2 209 1,7%
NAME ESPINO 1.759,9 35 2,0% 931,3 35 3,8%
NAME CRIOLLO 3.576 209 5,8% 2.918,6 209 7,2%
AGUACATE 559 1 0,2% 518 1 0,2%
coco 663 100  151% 619,5 16| 26%
GUANABANA 8 6|  750% 7 6|  857%
GUAYABA DULCE 101,5 7,5 7,4% 84,5 75 8,9%
LIMON 26 2 7,7% 15,9 1 6,3%
MANGO 491,5 2% 4,9% 37 U 11%
NARANJA DULCE 27,6 2,8% 232,6 2,6%
PINA 42 9,5% EY) 9,4%
PLATANO 22328 25 1,1% 1,909,8 21 1,1%

Fuente: Informe de coyuntura, cultivos semestrales - Evaluacidn Pecuaria Acuicola 2018 - Secretaria

de Agricultura Departamental - Gobernacién de Sucre.

14.2. Cuadro. Informacion pecuaria Municipio de Covefias
INFORMACION PECUARIA MUNICIPIO DE COVENAS - SUCRE DATOS ANO 2018
ESPECIES PRODUCCION SUCRE |PRODUCCION COVENAS| PARTICIPACION%
GANADO BOVINO 1.103.675 4.312 0,4%
GANADO PORCINO 48.839 175 0,4%
GANADO CAPRINO 5.856 32 0,5%
GANADO OVINO 36.999 277 0,7%
EQUINOS 56.518 265 0,5%
TILAPIA ROJA(KG) 80.060 5.760 7,2%
TILAPIA NEGRA(KG) 7.317 547 7,5%
BOCACHICO (KG) 550.567 304 0,1%
CACHAMA (KG) 226.009 462 0,2%

Fuente: Informe de coyuntura, cultivos semestrales - Evaluacion Pecuaria Acuicola 2018 - Secretaria

de Agricultura Departamental - Gobernacién de Sucre.
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